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Anotace

Cílem této práce je návrh virtuálního prostředí pro simulaci montáže ve virtuální realitě. V rámci

teoretické části práce jsou přiblíženy pojmy a problematika montáže, ergonomie a virtuální reality

pro ověření funkčnosti později vytvořeného virtuálního prostředí. V práci je popsána tvorba

modelů, textur a skriptů, které jsou využity herním enginem pro vizualizaci a interakci. Pro ověření

funkčnosti simulace bylo vytvořeno montážní pracoviště s jednoduchým rozložením montážních

boxů, přepravek a se simulovaným montážním procesem modelu čerpadla. Závěrem práce došlo

k zhodnocení simulovaných pohybů a dosahů při montáži ve virtuální realitě.

Klíčová slova

Návrh virtuálního prostředí, Virtuální realita, Unreal Engine 5, Montáž, Ergonomie, Montážní

pracoviště

Abstract

The aim of this thesis is to design a virtual environment for simulating assembly in virtual reality. In

the theoretical part of the thesis, the concepts and issues of assembly, ergonomics and virtual

reality are introduced to verify the functionality of the later created virtual environment. The thesis

describes the creation of models, textures and scripts that are used by the game engine for

visualization and interaction. To verify the functionality of the simulation, an assembly workstation

was created with a simple layout of assembly boxes, euro crates and with a simulated assembly

process of a pump model. Finally, the work concluded with an evaluation of the simulated

movements and reaches during the assembly in virtual reality.

Keywords

Virtual environment design, Virtual reality, Unreal Engine 5, Assembly, Ergonomics, Assembly

workplace
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Úvod

Cílem řešení, které je popsané v této diplomové práci, je vytvořit plně interaktivní prostředí ve

virtuální realitě pro simulaci pracoviště montáže, kde má uživatel možnost prohlédnout si jednotlivé

součástky určené k montáži. Následně si může projít celý montážní proces s interakcí jednotlivých

prvků virtuálního prostředí.

Takové prostředí pro simulaci montáže může sloužit pro školení zaměstnanců, seznámení se s

výrobkem či montážním procesem výrobku, nebo může sloužit do jisté míry pro zhodnocení

ergonomie rozvržení pracovního místa. Všechny tyto skutečnosti přispívají k šetření času při návrhu

montážního pracoviště, kde je uživatel schopný rychle navrhovat různé varianty rozvržení

montážního pracoviště před samotnou produkcí a ihned tyto varianty otestovat a zhodnotit přímo

ve virtuální realitě.

Počátek této diplomové práce bude věnován rešerším přibližující problematiku montáže, kde jsou

vysvětleny pojmy a dělení montáže. Následující kapitola se bude zabývat ergonomií, kde bude

popsána platná legislativa České republiky a pojmy důležité pro správné nastavení montážního

pracoviště. Závěr rešerší bude věnován virtuální realitě, kde budou vysvětleny důležité pojmy,

včetně principu fungování virtuální reality, a dojde k seznámení se s některými nejpoužívanějšími

náhlavními soupravami určenými pro vstup do virtuálního prostředí. Proběhne přiblížení historie

virtuální reality a představení některých vývojových nástrojů pro vývoj aplikací určených pro

virtuální realitu.

Následující část práce se bude zabývat kroky, které povedou ke tvorbě virtuálního prostředí pro

simulaci montáže. Prvním krokem této části bude popis problematiky a samotné tvorby 3D modelů,

které budou tvořit virtuální prostředí. Dalším krokem bude část věnovaná tvorbě textur a materiálů

pro realistický vzhled modelů ve virtuálním prostředí. Třetím krokem bude inicializace programu

Unreal Engine 5 pro použití s virtuální realitou, včetně popisu nahrání vytvořených modelů, textur,

materiálů a popisu tvorby skriptů, které umožní interakci s prostředím. V rámci tohoto kroku bude

také vytvořena montážní úloha pro potřeby ověření funkce virtuálního prostředí.

Závěrem práce bude vypracováno zhodnocení možných dosahů a pracovních pohybů ve virtuálním

prostředí, které proběhne porovnáním se skutečným světem a zároveň s výstupy z programu

Siemens Jack. Z tohoto porovnání bude ověřena funkcionalita a reálnost navrženého virtuálního

prostředí.
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1. Montáž

Jelikož navrhované virtuální prostředí bude sloužit pro simulaci montáže, je nutné si přiblížit pojmy

a problematiku montáže.

Jedná se o soubor činností lidí či strojů, kde dochází ke zhotovení výrobku v určitém čase a určitých

krocích z jiných jednotlivých součástí. Jedná se většinou o závěrečnou část výrobního procesu.

Montáž je ve výrobě důležitou fází, jelikož její kvalita výrazně ovlivňuje finální produkt, který i

přesto, že je z kvalitních součástí, může být nekvalitně provedenou montáží znehodnocen. [1] [2]

1.1. Definice pojmů

Napříč kapitolou Montáže se budou objevovat následující pojmy:

- Montážní proces je podsystém výrobního systému, kde si klademe za cíl montáž výrobku

- Montážní operace je ukončená část montážního procesu, realizovaná během montáže

výrobku či montážního celku jedním pracovníkem či skupinou pracovníků na jednom

pracovišti bez změny montážního zařízení

- Montážní úkon je ukončená jednoduchá pracovní činnost pracovníka v montážním procesu

nebo přípravě výrobku k montáži v rámci úseku

- Montážní úsek je část operace, která je vykonávána na jednom spoji jedním nástrojem

- Montážní pohyb je část pracovní činnosti v montážním procesu

- Montážní pracovní poloha je část operace prováděná při stejné poloze přípravku a prvku

- Součástka je část výrobku určená k montáži [1] [3]
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1.2. Dělení montáže

Dle rozsahu, typu a formy výroby je určen způsob a organizaci montáže. Základním rozdělením je

rozlišení na interní a externí montáž:

Interní montáž – jedná se o montáž prováděnou v rámci výrobního závodu, kde na jeho konci finální

produkt opustí výrobní proces a produkt je způsobilý k přímému použití.

Externí montáž – jedná se o montáž, která je realizovaná mimo výrobní závod. Tento typ montáže

se uplatňuje nejčastěji u velmi rozměrných součástí. V případě externí montáže se výhradně jedná

o stacionární montáž. [1] [3]

Dle montážních pohybů součástí se rozeznávají dvě organizační formy interní montáže:

Stacionární – jedná se o nepohyblivou formu montáže, při níž je realizace montáže na jednom místě

a většinou se uplatňuje v kusové či malosériové výrobě. V rámci této montáže probíhá dělení dále

na soustřednou, rozčleněnou a proudovou formu montáže.

Nestacionární – jedná se o pohyblivou formu montáže do níž spadá předmětná či linková forma

montáže. Je vhodné jí uplatnit ve velkosériové a hromadné výrobě, kde je příhodné minimalizovat

přecházení montážních pracovníků kolem výrobku. [1] [3]

1.2.1. Soustředná montáž

Na jednom nepohyblivém pracovišti dochází pracovníkem či skupinou pracovníků k montáží

součástí viz Obr. 1. Typické využití je pro montáž rozměrných a těžkých součástí, kde není podrobný

časový rozbor činností.

Obr. 1: Nákres soustředné montáže [1]

Nejčastější použití je v kusové či malosériové výrobě. Nevýhodou soustředné montáže je požadavek

na kvalifikovanost pracovníků a nepravidelný průběh montáže. [1] [4]
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1.2.2. Rozčleněná montáž

Uplatňuje se zde princip dělení operací, kde se daný výrobek montuje na několika stacionárních

pracovištích zároveň, tak jak je zobrazeno na Obr. 2. Předpokladem k této formě montáže je

možnost rozčlenění výrobku tak, že dojde k rozčlenění na jednotlivé montážní celky v souladu

s montážním schématem. [1] [4]

Obr. 2: Nákres rozčleněné montáže [1]

1.2.3. Proudová montáž

U proudové montáže se montovaný výrobek pohybuje po několika stacionárních montážních

pracovištích seřazených v řadě za sebou viz Obr. 3, kde se uplatňuje synchronizovanost dílčích

pracovišť a každý dělník provádí určitou část montáže.

Obr. 3: Nákres proudové montáže [1]

U tohoto typu montáže se nejvíce uplatňuje vysoký stupeň automatizace, především díky

synchronizovanému taktu dopravy. [1] [4]

1.2.4. Předmětná montáž

Pro tento typ montáže je charakteristický pohyb montovaného výrobku po stacionárních

pracovištích, které jsou sestaveny v řadě za sebou, kde pracovníci vykonávají pouze určitou

opakující se montážní operaci s volným taktem viz Obr. 4. Tento typ montáže je možné uplatnit v

malosériové výrobě až po velkosériovou výrobu. [1] [4]
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Obr. 4: Nákres předmětné montáže [1]

1.2.5. Linková montáž


[…]


Takové simulační prostředí může sloužit pro seznámení se montážním procesem, a tedy tréninku

zaměstnanců pro osvojení nových montážních postupů či při přeškolení na montáž jiného nebo

nového produktu. Velkou výhodou je, že si může uživatel prohlédnout důkladně každou jednotlivou

součástku montáže a bez rizik si projít montážní proces a pomocí editoru nastavit rozložení

montážních boxů dle libosti. Kromě simulace montáže může uživatel zároveň zhodnotit ergonomii

pracoviště a na vlastní kůži si vyzkoušet biomechanickou zátěž daného rozložení například i v jiných

výškách pracovní roviny ať již v sedě, či ve stoje. Tím že v simulaci replikujeme reálné pohyby, které

by uživatel vykonával i v realitě je možné do jisté míry vyhodnotit i normování lidské práce během

montážního procesu.

Pro spuštění této simulace byla použita grafická karta Nvidia RTX 3070, AMD Ryzen 7 5800H, 16GB

DDR4 RAM a HTC Vive Pro 2 VR kit. Doporučený minimální hardware byl odhadnut pro Nvidia GTX

1080 nebo AMD RX 5700 XT, Intel Core i7 8700K nebo AMD Ryzen 7 2700X a 16GB DDR4 RAM. Jako

VR kit může uživatel využít HTC Vive Pro 2 nebo Oculus Quest 2, avšak simulace by měla být

kompatibilní s většinou HMD zařízení a jejich periferií.

6.3.1. Zhodnocení ergonomie

V kapitole 6.2.1 došlo k ověření dosahů v programu Siemens Jack a byla vyhodnocena nejkritičtější

místa rozložení pracovního stolu pomocí pluginu N361, který vyhodnocuje pracovní pohyby dle

nařízení vlády 361/2007 Sb. Hlava IV Díl 3. Rozložení montážních boxů a nástrojů je zobrazeno na

Obr. 98.
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Obr. 98: Rozložení montážního pracoviště

Dle obrázků Obr. 93 a Obr. 97 je patrné, že většina pracovních pohybů v kritických polohách vyšla

přijatelně, vyjma pronace, supinace a flexe zápěstí a ventrální flexe horní končetiny, které se nachází

v hodnotách podmíněně přijatelných. U podmíněně přijatelných pracovních pohybů nesmí doba

jednotlivých pracovních poloh přesáhnout čas jedné až osmi minut. U pracovních pohybů

vykonávaných během simulace není tento limit překročen pro žádný pohyb během celého

montážního procesu. Důležitou roli v tomto vyhodnocení také hraje výška pracovní roviny, která je

snížená tak, aby odpovídala výšce reálného stolu umístěného v laboratoři montáže. Montážní

proces je tak v simulaci i programu Siemens Jack vykonáván ve stoje pro výšku pracovní roviny,

která odpovídá poloze v sedu.

Toto zhodnocení a porovnání virtuálního prostředí se simulací montáže oproti výstupům

z programu Siemens Jack zároveň slouží jako validace samotného virtuálního prostředí, kde

Siemens Jack reprezentuje skutečnost. Pomocí tohoto porovnání je možné určit, že pracovní

pohyby a dosahy provedené ve virtuálním prostředí mají stejné parametry.
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Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo vytvořit funkční a plně interaktivní virtuální prostředí pro

simulaci montáže ve virtuální realitě. Zpočátku se práce věnuje teorii montáže, byly přiblíženy

pojmy a legislativa ergonomie pro správné rozvržení montážního pracoviště v simulaci a dále bylo

přiblíženo téma virtuální reality pro lepší pochopení pojmů a možností v rámci vývoje prostředí pro

virtuální realitu.

V další části práce byl představen postup řešení při vývoji virtuálního prostředí, který obsahoval

popis tvorby 3D modelů v aplikaci Blender, popis tvorby materiálů a textur tvořených pomocí

programu Adobe Substance 3D Painter, včetně popisu řešení vyskytlých problémů během

produkce. Dále bylo popsáno nastavení aplikace Unreal Engine 5 pro virtuální realitu a inicializace

výchozí scény, do které byly následně nahrány všechny modely a textury s materiály. Pomocí těchto

modelů byla vytvořena kompletní virtuální scéna. Následující popis implementace požadovaných

vlastností byl věnován tvorbě skriptů, pomocí kterých dostala virtuální scéna nejenom možnosti

vizualizace, ale i možnost interagovat s objekty.

V závěru práce bylo vypracováno celkové ověření prostředí pro simulaci montáže ve virtuální

realitě, které bylo porovnáno se skutečností, otestováno na montážní úloze dvoustupňového

čerpadla a dále ověřeno v programu Siemens Jack pro validaci pracovních pohybů ve virtuálním

prostředí. Ověřením totožnosti těchto pracovních pohybů došlo k validaci virtuálního prostředí.

Hlavní cíl práce byl tedy splněn.

Výstupem práce je tak simulační virtuální prostředí, které je možné použít pro školení montážních

postupů dvoustupňového čerpadla, ověření ergonomických pracovních pohybů a dosahů, nebo

jako výukový materiál, pro seznámení studentů s problematikou návrhu montážního pracoviště.

Další vývoj této práce by mohl směřovat přidáním výběru odlišných montážních celků na začátku

aplikace a přidáním podpory více uživatelů v jedné instanci simulace, kteří by mohli pracovat

zároveň na odlišných montážních pracovištích.

Tato práce obsahuje popis, který přibližuje vývoj virtuálního prostředí pro simulaci montáže a

otevírá tak cestu studentům k práci s touto simulací. Umožňuje jim na jejích základech dále tvořit

pro získání zkušeností v oblasti vývoje podobných virtuálních prostředí, jelikož proprietární řešení

velkých firem nenabízí možnost interakce s objekty nebo se jedná o přísně střežené know-how,

které tyto firmy nenabízejí pro širokou veřejnost.
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