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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vývoj prostředí pro simulaci montáže ve virtuální realitě
Jméno autora: Bc. Jiří Němec
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Martin Baumruk, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Siemens Industry Software, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce pana Němce bylo vytvořit virtuální prostředí pro simulaci montážních úkonů, kde by bylo možné ve virtuální
realitě posuzovat navržený proces, včetně dosahových vzdáleností a parametrů vybavení pracoviště. Vzhledem ke
komplexnosti takového prostředí hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student začal studiem podkladů zabývajících se vývojem podobného prostředí a rešerší vhodných nástrojů k tomu
určených. Poté vybral vhodný herní engine pro tvorbu aplikace, ve kterém poté programoval jednotlivé aspekty pracoviště
s ohledem na funkci celé aplikace. Z pohledu vývoje podobných aplikací je tento postup správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vytvořit podobné prostředí je poměrně komplexní úkol, pokud je cíleno na použití pro průmyslové účely. Student se
soustředil na věrnost a způsob importu modelů a zároveň na proces montáže ukázkové sestavy čerpadla. Z pohledu
dalšího využití tohoto prostředí by bylo vhodné navrhnout makra a funkce prostředí, díky kterým by bylo možné
jednodušeji vkládat modely (například vytvoření jednoduché knihovny). Také by bylo vhodné do prostředí přidat nějaké
ukazatele pozice nástroje (ruky) a například vzdálenosti od vypočtené osy těla. Nicméně i tak je prostředí funkční a
s přihlédnutím k faktu, že student na prostředí pracoval sám, více než dobře zpracované.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je velice dobře formálně a graficky zpracována a působí uceleným dojmem. Text je srozumitelný a jsou v něm
používány správné technické obraty. Rozsah práce odpovídá diplomové práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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V práci bylo použito poměrně velké množství literárních zdrojů, z nichž je hodně zdrojů zahraničních. Nejsou to primárně
vědecké články, nicméně pro potřeby této konkrétní diplomové práce jsou to zdroje vhodné. V práci jsou zdroje správně a
přehledně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce se zabývá vývojem aplikace pro návrh a posouzení montážního procesu ve virtuální realitě.
V současné době se jedná o aktuální téma, které řeší mnoho společností v průmyslu. Vzhledem k tomu, že student
tvořil prostředí sám, jedná se o velmi povedenou aplikaci, která je použitelná pro základní zhodnocení montážního
procesu a například dosahových vzdáleností a vybavení pracoviště. Taková aplikace může být použita například i
pro dálkové zaškolení zaměstnanců. Pro použití v průmyslu by bylo nutné ještě doprogramovat větší funkcionalitu
pro vkládání modelů a posuzování ergonomie práce a další specifické úseky aplikace. Pan Němec si velice dobře
poradil s náročnou výzvou vytvoření takového prostředí, a proto hodnotím práci velmi kladně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky:

1. Je možné aplikaci použít i bez VR headsetu? Pokud ano, v jakém rozsahu a jaká při tom vzniknou omezení.
2. Jakými dalšími způsoby lze zhodnotit ergonomii montážního procesu ve virtuální realitě?
3. Jak by bylo možné ve VR zobrazit interaktivní HMI panel, pro zaškolení obsluhy stroje nebo

automatizovaného zařízení, pokud by ke stroji bylo vytvořené digitálního dvojčete včetně vizualizace a
logiky v PLC?

Datum: 25.8.2022 Podpis: